
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-96

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  REACT  –  EU  GE8.1.1.a  “ASSISTENZA  TECNICA  E  CAPACITY 
BUILDING”:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  RELATIVA 
ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 3 INCARICHI ESTERNI PER 
ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  NELLA  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  NELLA 
RENDICONTAZIONE DI PROGETTI FINANZIATI DALLO STRUMENTO REACT EU, A 
VALERE  SUL  PROGRAMMA  OPERATIVO  NAZIONALE  CITTA’  METROPOLITANE 
(PON METRO) 2014-2020. CUP B39J21013350007.

Adottata il 08/08/2022
Esecutiva dal 08/08/2022

08/08/2022 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-96

OGGETTO:  REACT  –  EU  GE8.1.1.a  “ASSISTENZA  TECNICA  E  CAPACITY 
BUILDING”:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  RELATIVA 
ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 3 INCARICHI ESTERNI PER 
ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  NELLA  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  NELLA 
RENDICONTAZIONE DI PROGETTI FINANZIATI DALLO STRUMENTO REACT EU, 
A VALERE SUL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE CITTA’ METROPOLITANE 
(PON METRO) 2014-2020. CUP B39J21013350007.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
• il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
• il Regolamento (UE) n. 1303/2013;
• il Regolamento (UE) n. 1301/2013;
• il Regolamento (UE) n. 1011/2014;
• il Regolamento (UE) 2020/2221;
• la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021)6028 del 09.08.2021
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
• l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
• l’art. 1, comma 42, della legge n. 311/2004;

• l’art. 46 del D. L. n. 112/2008, convertito nella Legge n. 133/2008; 

• l’art. 1, comma 173, della legge n. 266/2005;

• gli  artt.  77 e  80 dello  Statuto  del  Comune di  Genova,  approvato  con Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000;

• il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad 
esperti esterni all’Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
250 del 22.03.2007, successivamente integrato e modificato con deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 162 del 30.04.2008, n. 215 del 10.09.2015 e n. 29 del 13.2.2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

•     la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i.;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 29/07/2021;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 02/09/2021;
•     la Determinazione Dirigenziale n. 2021-186.0.0.-80 del 09/11/2021 della Direzione Svi-

luppo Economico e Progetti di Innovazione;
•     la Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0.-74 del 16/06/2022 della Direzione Svi-

luppo Economico e Progetti di Innovazione;
•      la Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0.-83 del 08/07/2022 della Direzione Svi-

luppo Economico e Progetti di Innovazione;

Visti, altresì:

• l’Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020  per  l’impiego  di  fondi  Strutturali  e  di 
Investimento Europei SIE, adottato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

• la  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2015)4998  del  14.07.2015  con  cui  è  stato 
adottato il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON Metro);

Premesso che:

• il Comune di Genova è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città 
Metropolitane  2014-2020”  (PON  Metro),  approvato  con  la  citata  Decisione  della 
Commissione Europea C (2015)4998 del 14.07.2015 e finanziato dai fondi Strutturali e di 
Investimento Europei;

• tale Programma è attuato a livello  territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata  nel 
Comune capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo 
Intermedio  (OI)  ai  sensi  degli  articoli  2,  par.  18,  e  123,  commi  6  e  7,  del  Reg.  (UE) 
1303/2013;

• l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  è  stata  designata Autorità  di  Gestione  (AdG) del 
Programma ai sensi degli articoli 123 ss. del Reg. (UE) n. 1303/2013;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 21.04.2016 il Comune di Genova, quale 
Autorità  Urbana,  ha  dato  mandato  al  Direttore  pro-tempore  dell’Area Servizi  di  Staff  e 
Municipi, alla sottoscrizione dell’atto di delega per le funzioni di Organismo Intermedio del 
Comune di Genova nell’ambito della Programmazione di cui sopra, il cui schema è stato 
approvato con la medesima Deliberazione;

• in data 11.05.2016 è stata sottoscritta la Convenzione di delega tra l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale in qualità di Autorità di Gestione del Programma, ed il Comune di Genova in 
qualità di Organismo Intermedio;

• con  Deliberazione  n.  110  del  09.06.2016  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 
Operativo  che  descrive  i  progetti  da  realizzare  nell’ambito  del  Programma  Operativo 
Nazionale “Città Metropolitane 2014/2020”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• il  Comune  di  Genova,  al  fine  di  poter  esercitare  il  ruolo  di  Organismo  Intermedio  in 
esecuzione  della  Convenzione  di  cui  sopra,  ha  provveduto  a  dotarsi  di  una  struttura 
organizzativa adeguata per la gestione delle funzioni delegate e l’attuazione degli interventi 
previsti;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 09/01/2018 il Direttore Generale pro tempore del 
Comune di Genova ha nominato quale nuovo Responsabile dell’Organismo Intermedio il 
Direttore  pro  tempore  della  Direzione  Innovazione,  Qualità  e  Sviluppo  Economico 
(attualmente Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione);

Preso atto che:

• il PON METRO è stato oggetto di rimodulazione nel corso del 2020 a seguito degli effetti  
sul  sistema  economico  e  sociale  causati  dall’emergenza  sanitaria  dovuta  alla  pandemia 
COVID-19;

• il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 ha modificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 stabilendo le modalità di attuazione 
per quanto riguarda le risorse aggiuntive erogate allo scopo di promuovere il superamento 
della crisi socio-economica causata dalla pandemia di COVID-19 e di favorire una ripresa 
verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia  (Recovery  Assistance  for  Cohesion  and  the 
Territories of Europe - REACT EU);

• nel corso dell’anno 2021 il Programma PON METRO, sulla base delle modifiche introdotte 
dal  Regolamento  (UE)  2020/2021,  è  stato  integrato  per  effetto  delle  risorse  addizionali 
destinate  all’Italia  dallo  strumento  europeo  REACT  EU  e  del  conseguente  inserimento 
dell’obiettivo tematico 13 “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia”;

• con il  Regolamento (UE) di  esecuzione  2021/439 del  3 marzo 2021 si  è provveduto ad 
integrare il PON METRO attraverso l’introduzione di nuovi assi (6, 7 e 8) finanziati dallo 
strumento REACT EU;

• con  lettera  dell’Agenzia  della  Coesione  Territoriale  del  20.07.2021  (AICT.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0009528.20-07-2021),  è  stata  inoltrata  una  comunicazione  relativa 
all’ammontare delle risorse finanziarie in capo all’Autorità Urbana/Organismo Intermedio 
del  Comune  di  Genova,  nelle  more  della  conclusione  dell’iter  di  riprogrammazione  del 
Programma, con conseguente incremento e rimodulazione dello stanziamento delle risorse 
finanziarie aggiuntive del PON METRO 2014-2020 per un importo pari a 81.910.519,88 
euro;

• con Decisione della Commissione Europea C(2021)6028 del 09.08.2021 si è concluso l’iter 
di  riprogrammazione  del  programma  Pon  Metro  2014-2020  ed  è  stato  confermato 
l’incremento alle risorse finanziarie di cui sopra;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• con DGC-2021-196 si è provveduto a prendere atto delle modifiche apportate al Programma 
PON METRO 2014-2020 per un incremento finanziario pari a euro 81.910.519,88 come da 
integrazione dell’atto di delega (REACT EU);

• con DGC-2021-215 l’Amministrazione ha provveduto ad individuare i progetti che saranno 
attuati a valere sulle risorse REACT EU, con relativa dotazione finanziaria di competenza;

•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-186.0.0.-80  del  09/11/2021  della  Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti  di  Innovazione,  a firma del  responsabile  dell’Organismo 
Intermedio, sono state approvate le modifiche al Piano Operativo, integrandolo con i progetti 
individuati con la Deliberazione di cui sopra;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-186.0.0.-74  del  16/06/2022  della  Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti  di  Innovazione,  a firma del  responsabile  dell’Organismo 
Intermedio, il Piano Operativo è stato ulteriormente aggiornato, al fine di recepire modifiche 
di natura formale e/o sostanziale intervenute con riguardo ai progetti;

Considerato che:

• l’Asse  8  del  Programma  prevede  espressamente  che,  al  fine  di  rafforzare  la  Struttura 
dell’Organismo Intermedio possano essere, tra l’altro, acquisiti esperti esterni con finalità di 
supporto  oltre  che  alle  ordinarie  funzioni  connesse  alla  programmazione  e  gestione  e 
controllo anche alla fase di progettazione tecnica degli interventi;

Considerata l’elevata specificità e l’impatto nella gestione dei progetti introdotti  dallo strumento 
REACT EU di cui sopra, risulta necessaria l’individuazione di tre risorse dedicate, dotate di idonea 
professionalità, che assicurino lo svolgimento delle seguenti attività:

-     collaborazione nell’attività  di  project  management  degli  interventi  a valere sui  fondi 
REACT EU; 

-      supporto all’Organismo Intermedio per gli aspetti specifici inerenti la pianificazione, la 
gestione, l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione degli interventi dell’Amministra-
zione a valere sui fondi REACT EU; 

-      supporto alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione nella pianificazio-
ne, gestione, attuazione, monitoraggio e rendicontazione degli interventi di propria compe-
tenza; 

-     predisposizione della documentazione specialistica di natura contabile ed amministrativa 
volta all’assolvimento degli obblighi inerenti la rendicontazione ed il monitoraggio degli in-
terventi di cui sopra;

-     collaborazione con la società in house JOB Centre s.r.l., coinvolta nell’attuazione dei pro-
getti, al fine di garantire l’esecuzione delle azioni di competenza, ivi compresa la redazione 
di report specialistici nelle tematiche dell’innovazione e creazione di impresa;

-     supporto all’Organismo Intermedio nella gestione dei rapporti con l’Agenzia per la Coe-
sione Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del Programma, ivi compresa la parteci-
pazione agli incontri/call tecnici organizzati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     collaborazione nella gestione dei rapporti con l’Autorità di Audit del Programma per gli  
aspetti specifici inerenti la rendicontazione, supportando l’adempimento a tutte le richieste 
di eventuale integrazione documentale e/o di reportistica presentate dalle stessa;

Preso atto che:

- dette  professionalità  attualmente  non  sono  disponibili  presso  la  procedente  Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione;

- in applicazione e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 2 del vigente Regolamento per il 
conferimento  di  incarichi  professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad  esperti  esterni 
all’Amministrazione, con nota prot. n. 247899 del 28/06/2022 è stata avviata una ricerca di 
personale per individuare se, all’interno delle altre strutture dell’Ente,  fossero disponibili 
dipendenti  con  la  professionalità  specifica  per  l’espletamento  delle  attività  sopra 
menzionate;

- con la suddetta nota è stato richiesto alle singole strutture dell’Ente di fare pervenire una 
risposta inderogabilmente entro il 05/07/2022, specificando che in caso di mancato riscontro 
entro il termine fissato, il silenzio sarebbe stato inteso come risposta negativa; 

- entro il termine indicato le risposte pervenute sono state tutte negative;
- si è pertanto proceduto, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento citato, alla pubblicazione di un 

avviso  di  selezione,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 2021-186.0.0.-83 
dell’08/07/2022  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  di  Innovazione,  volto 
all’individuazione  3  soggetti  esterni  cui  affidare  l’incarico  di  realizzare  le  attività  in 
questione;

Considerato che l’art. 3 del summenzionato avviso di selezione prevede la facoltà di nominare una 
Commissione ah hoc, al fine di procedere alla valutazione delle candidature;

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice suddetta;

Dato  atto  che  sono  state  acquisite  agli  atti,  apposite  autocertificazioni  dei  componenti  della 
Commissione Esaminatrice individuati con il presente provvedimento, con le quali viene attestata, 
da parte loro, l’assenza di cause ostative ed incompatibilità in relazione alla nomina degli stessi in 
seno alla Commissione di cui è questione;

Dato atto, altresì, che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è stato 
individuato  nella  persona  del  funzionario  Sara  Traverso  che  ha  già  provveduto  a  rendere  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse

DETERMINA

1) di nominare, per i motivi di cui in premessa, la Commissione Esaminatrice relativa all’avviso 
pubblico  per  l’assegnazione  di  n.  3  incarichi  esterni  per  attività  di  supporto  nella  gestione 
amministrativa e nella rendicontazione di progetti finanziati dallo strumento REACT EU, a valere 
sul Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane (PON METRO) 2014-2020 – Asse 8 – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Azione 8.1.1 - Scheda Progetto GE8.1.1.a “ASSISTENZA TECNICA E CAPACITY BUILDING” 
– CUP B39J21013350007., nella composizione di seguito indicata:

Dott.ssa Geronima Pesce                  PRESIDENTE (o suo sostituto)

Dott. Roberto Salemme                    COMPONENTE (o suo sostituto)

Dott.ssa Francesca Bartalucci           COMPONENTE (o suo sostituto)

Dott.ssa Chiara Gianformaggio         SEGRETARIO (o suo sostituto)

2)  di  dare atto  che  ai  sensi  dell’art.  82  del  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  ai 
componenti la presente Commissione non spetta indennità di funzione;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


